
 
 

 

 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA DI CAGLIARI  

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AREA MARINA PROTETTA 

 
 

Registro di Settore n. 63 del 18-07-2016  Registro generale n.765 del 18-07-2016 

 

ORIGINALE 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI POSIZIONANAMENTO BOE BICONI CHE 

PER SEGNALAZIONE LIMITI DI NAVIGAZIONE - AFFIDAMENT O 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETTERA b) D EL D.Lgs. n. 
50 del 18.04.2016. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 3 del 15-01-2016 sono state assegnate al 

Responsabile del Settore Area Marina Protetta le dotazioni finanziarie durante l'esercizio 

provvisorio per l'annualità 2016; 

Visto il Decreto 7 febbraio 2012 di Aggiornamento al decreto di istituzione dell'Area Marina Protetta 

Capo Carbonara»; 

Visto il Decreto 7 febbraio 2012 , n. 60 Regolamento recante la disciplina delle attività consentite 

nelle diverse zone dell'area marina protetta «Capo Carbonara»; 

Dato Atto che l’ AMP Capo Carbonara - Comune di Villasimius nel periodo da Maggio a Ottobre 

richiama un elevato numero di turisti e quindi è necessario adottare misure di sicurezza per i bagnanti;  

Considerata la necessità di provvedere  al posizionamento dei limiti di navigazione/acque sicure la 

cui attuazione risulta essere di importanza strategica e funzionale per il perseguimento degli obbiettivi 

istituzionali;  

Atteso dunque di dover provvedere all’affidamento del servizio di posizionamento dei limiti di 

navigazione/acque sicure,  per una spesa stimata di €. 7.400,00 oltre Iva di legge; 

Visto del Testo unico delle leggi sugli enti locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

segnatamente l'art. 192 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure" che recita 

testualmente:  

"1.  La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante:  

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 



Servizio Area Marina Protetta n.63 del 18-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2.  Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano".  

 
Visto l'art. 26,  commi 1 e 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 (legge finanziaria 2000) a tenore del 

quale il Ministero dell'Economia, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 

contraente, stipula convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a 

concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni 

ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato. Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e 

servizi;  

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante l "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture " con particolare riferimento agli art. 30 “Principi di aggiudicazione e esecuzione di appalti 

e concessioni”, 32 “Fasi delle procedure di affidamento”,  36 “Contratti sotto soglia”;  

Visto l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), come 

novellati dalla Legge 28.12.2015 n. 208, in base ai quali: 

- 1.449: tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 mentre 

le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

possono ricorrere alle convenzioni  ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti.  

- 1.450: ".... omissis ...... . Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure".  

Visto l'art. 1 del Decreto Legge 06.07.2012. n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge  

07.08.2012 n. 135 (c.d legge spending review) che: 



Servizio Area Marina Protetta n.63 del 18-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

- al comma 1 sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- al comma 3, dispone che le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione; 

Visto l'art. 1, comma 510, della Legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) dove letteralmente è 

disposto: "Le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle 

centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito 

di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e 

trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di 

convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per 

mancanza di caratteristiche essenziali". 

Attesa l'indisponibilità di convenzioni stipulate da Consip S.p.A per il servizio sopra descritto; 

Tenuto conto dell'art. 35 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 in particolare il comma 4 “calcolo del valore 

stimato di un appalto” e comma 6 sul divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni contrattuali 

allo scopo di sottoporla alla disciplina delle acquisizioni in economia; 

Attesa, altresì, la non reperibilità del servizio relativo a quanto di cui all’oggetto sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), e pertanto si è proceduto alla richiesta di 

disponibilità da parte di ditte specializzate; 

Considerato che con nota protocollo n° 7778/2016 è stata chiesta la disponibilità ad effettuare il 

servizio di posizionamento boe biconiche per segnalazione limiti di navigazione, corsie di lancio e 

delimitazione di un’area di tutela ambientale per un importo massimo pari a € 9.028,00 a n. 3 ditte 

specializzate nel settore; 

Richiamata la determinazione n.56 del 05.07.2016 nella quale si prende atto che entro il giorno 

27.06.2016, termine ultimo previsto per la presentazione dei preventivi, non è pervenuta alcuna offerta 

relativa al servizio sopra descritto; 

Vista l’offerta pervenuta dalla ditta Acquaman in data 04.07.2016, acquisita al protocollo dell’Ente al 

n. 8412/2016, che per la realizzazione di quanto richiesto propone una spesa pari ad € 7.300,00 IVA 

esclusa; 

 Accertato che sussistono i presupposti per l’affidamento del servizio di cui sopra, al fine di garantire 

la sicurezza dei bagnanti per la stagione balneare 2016 già inoltrata, alla soc.coop Acquaman; 



Servizio Area Marina Protetta n.63 del 18-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 4 

Ritenuta congrua e coerente  la spesa in relazione alla tipologia del servizio richiesto e ritenuto di 

dover approvare la stessa; 

Visti: 

- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha 

codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  

- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici"; 

- l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni 

spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 

-  il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in economia approvato con delibera C.C. 

51 del 25.11.2005 e successive modificazioni; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera di G.C. n. 5 

del 13.01.2013 in conformità al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 

D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

- il Piano comunale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2016/2018 approvato con 

delibera G.C. n. 11 del 01.02.2016; 

- il Piano comunale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016/2018 approvato con delibera 

G.C. n. 12 del 01.02.2016; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 06.04.2016 relativo alla proroga del Responsabile del Settore Servizi 

al Territorio e Area Marina Protetta ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 

3, D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti, altresì, gli indirizzi interpretativi espressi dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in 

materia di affidamento di contratti pubblici con particolare riguardo: 

- al comunicato del Presidente del 04.11.2015 con cui viene chiarito che il legislatore ha voluto 

manifestare la volontà di comminare la sanzione della nullità a tutti i casi di mancato utilizzo della 

modalità elettronica nella stipulazione dei contratti pubblici, la quale deve ritenersi obbligatoria sia per 

la forma pubblico-amministrativa sia per la scrittura privata, ivi compreso l’ipotesi di conclusione 

tramite lettere commerciali; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, il seguente Codice identificativo gara (CIG): 

Z941A8D921 ; 

Verificato attraverso il servizio "Durc on line", la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 

Attestato, giusto il disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza di un conflitto di 

interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici 



Servizio Area Marina Protetta n.63 del 18-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 5 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale; 

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa per complessivi €. 8.906,00 contestualmente 

all'ordinazione della stessa; 

Accertata, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con 

modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica; 

Richiamato l'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014 n. 190 che introducendo l'art. 17 - 

ter del D.P.R. n. 633/1972, disciplinante l'imposta sul valore aggiunto (IVA), dispone l'applicazione 

dello "split payment" nelle operazioni effettuate con gli enti pubblici  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare il servizio di posizionamento dei limiti di navigazione/acque sicure, mediante 

procedimento di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50 del 

18.04.2016 a favore della ditta Acquaman Soc. Coop. con sede legale a Villasimius in via Delle 

Aquile 1, Partita Iva 02477030924, a fronte di un prezzo quantificato in €. 7.300,00 Iva esclusa; 

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata e sottoscritto in modalità 

elettronica digitalmente nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016;   

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, l'obbligazione contrattuale 

ha scadenza prevista  al 30.08.2016 e la relativa spesa ha esigibilità nell'esercizio finanziario  2016; 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 8.906,00 con imputazione nel seguente modo: 

- € 4.970,00 sul capitolo 3154, codice 09.05-1.03.02.99.000 del predisponendo bilancio previsionale 

2016/2018 - annualità 2016;  

- € 3.936,00 sul capitolo 3169, codice 09.05-1.03.02.99.000 del predisponendo bilancio previsionale 

2016/2018 - annualità 2016;  

5) di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il 

parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di Servizio 

diventa esecutivo con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di stabilire, ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. n. 135/2012, che il 

contratto è sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai 

predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di 

committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 



Servizio Area Marina Protetta n.63 del 18-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 6 

7) di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del presente 

provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune; 

8) di pubblicare, altresì, nel sito internet dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione 

trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti" quanto segue: 

- le informazioni di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e dell'art. 37, del D.Lgs. n. 

33/2013; 

- copia integrale del presente atto nella sottosezione di 2° livello "Delibera a contrarre". 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Ing. Giovanni Barracciu 

 
_____________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   522 
sub 

 
Anno 
2016 

del 
27-07-2016 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      3154 

Articolo 
 

Cod. bil. 
1090603 

SIOPE 
1306 

Descrizione capitolo: 
POSIZIONAMENTO SEGNALAMENTI MARITTIMI  E. CAP. 
2130 

Causale impegno 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI POSIZIONANAMENTO BOE BICONICHE PER 
SEGNALAZIONE LIMITI DI NAVIGAZIONE - AFFIDAMENTO DI RETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2, LETTERA b) DEL D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016. 

Importo operazione €.       4.970,00 

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
       28 

Ragione sociale beneficiario: 
ACQUAMAN PICCOLA SOCIETA' COOP.A R.L. 
LOC. CAMPULONGU VIA DELLE ACQUILE 
09049 - VILLASIMIUS (CA) 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   523 
sub 

 
Anno 
2016 

del 
27-07-2016 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      3169 

Articolo 
 

Cod. bil. 
1090603 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER SERVIZI GESTIONE  A.M.P. QUOTA 
COMUNALE 

Causale impegno 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI POSIZIONANAMENTO BOE BICONICHE PER 
SEGNALAZIONE LIMITI DI NAVIGAZIONE - AFFIDAMENTO DI RETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2, LETTERA b) DEL D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016. 

Importo operazione €.       3.936,00 

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
       28 

Ragione sociale beneficiario: 
ACQUAMAN PICCOLA SOCIETA' COOP.A R.L. 
LOC. CAMPULONGU VIA DELLE ACQUILE 
09049 - VILLASIMIUS (CA) 

 



Servizio Area Marina Protetta n.63 del 18-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 7 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante 
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e  
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009). 
 
 
Villasimius, li     27-07-2016 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Steri Angelo 
 
 


